

**2**  
centy

G O N I E C

**4**  
hal.

Wychodzi codziennie o 12. w poł.  
**REDAKTOROWIE:**  
**Stanisław Tokarski i Stanisław Brandowski.**

---

**PRENUMERATA:**

<p><b>We Lwowie:</b>                  miesięcznie . . . . . 1.— K                  z odosłaniem do domu 1:50                  Numer pojedynczy . . . 4 halerzy</p>	<p><b>Na prowincyi:</b>                  miesięczn. z przes. pocztową 1:50 K                  kwartalnie . . . . . 4:50                  Numer pojedynczy . . . 6 halerzy</p>
--	---

Zagranicą, 3 franki miesięcznie z przesyłką pocztową

Drobne ogłoszenia po 4 halerzy od wyrazu. | Redakcyja: Lwów, Zimorowicza 17. | Administracyja: ul. Wałowa 6. | Ceny ogłoszeń: 20 hal. za 1-szp. wiersz pet.

### Co dzień niesie?

My jesteśmy dziwnym społeczeństwem. Bardzo dziwnym. A nikt nad charakterystyką duszy narodu nie może robić tak decydujących spostrzeżeń, jak redakcyja poczytnego dziennika. Tu się zbiegają myśli i życzenia setek i tysięcy ludzi. Tu każdy znosi swe żale, pragnienia i zapatrywania. Tu się odzwierciedla w wielkiej mierze, co ogół myśli i czuje. Każda pocztą jest dla nas uderzeniem tętna narodowego, migawkowym kalejdoskopem jego nastroju, termometrem wzruszeń społecznych.

I dziwna rzecz: gdy temat tego rodzaju jak lwowscy złodzieje, albo ankieta pań i sług, porusza masami, nawet inteligencyi, gdy w materyi tej zasypywano nas stosami listów, uwag i artykułów, to w rzeczy tak niezmiernie doniosłej, jak akcyja wszechsłowiańska przeciw żarłoczności smoka pruskiego, niedostaliśmy ani jednego listu, nieodeczuliśmy na tętnie opinii ani śladu żywszego zainteresowania się tą olbrzymiej wagi sprawą.

Czyż poza tem, aby nam mieszkania nie okradziono i aby Marysia dobrze obiad ugotowała, niemamy żadnych już aspiracyi?

W Rosyi i w Czechach mózgi kipią od myśli na ten temat. U nas apatya i pesymizm. A przecież w tej duchowej i kulturalnej koalicyi przeciw Prusakom nam pierwszorzędną przypaść ma rola. My z natury rzeczy staniemy się tem przedmurzem, o które rozbić się ma pierwsza żarłoczność Bülowów, Hohenzollernów i dalszych ich pokoleń. A gdzież u nas hart jaki? gdzie zapal do tej walki, która od Pomorza aż do Zbrucza toczyć się będzie?

Narody słowiańskie, za plecami naszymi ukryte, zrozumiały może lepiej od nas, że gdy zabobność pruska nas wchłonie, wtedy i ich pozycya stanie się nie do utrzymania. Więc pragną nas wesprzeć w tej walce, dodać moralnej odwagi, siły ekonomicznej, wytrwałości i otuchy, stawić porówno z nami czoło niebezpieczeństwu.

A tymczasem my, jako pierwsza linia obronna, traktujemy ten ruch samozachowawczy z niedowierzaniem — i gotowiśmy doprowadzić do tego, że sama sławiańszczyzna uzna nas za straconą pozycyę i cofnie linię obronną z nad brzegów Odry i Wisły gdzieś ku Dnieprowym nizinom. A przecież my sami, pomimo szumnych i junackich haseł, odporu prusactwu niedamy!

Więc na tę potężną myśl zszeregowania się do wspólnej obrony, zwracamy uwagę naszych czytelników. To nie szopka kilku krzykliwych działaczy, tylko akcyja poważna, obmyślana na daleką metę, a podjęta, pod zgrozą krzyżackiego widma, które

od zachodu zbliża się ku nam, odziane w płaszcz szeroki, krzyżem naczerniony!

### U nas i na świecie.

**Polożenie parlamentarne w Austryi**  
 nie należy do najweselszych. Do sporów narodowych przybyła obecnie waśń religijna, która sprowadzić może nieoptymalne następstwa. Możliwy jest zupełny upadek obecnego gabinetu parlamentarne-

go, a zastąpienie go nowym, czysto urzędniczym, który nie będzie sobie wiele skrupułów robił i gotów w razie potrzeby powołać do życia

#### § 14.

Żywioty antyreligijne prą całą siłą pary do rozdziału Kościoła od państwą w Austryi, sądząc zapewne, że obłowią się tak, jak to było we Francyi. Wątpić jednak trzeba, czy rząd austriacki będzie patrzył przez palce na tego rodzaju nowości. Prędzej rozjadą się postowie do swoich ognisk rodzinnych bez mandatów i dyet, niż nastąpi ta uśmiecha-

jąca się eksploatacyom politycznym zmiana w państwie na wskroś katolickiem.

Być jednak może, że ze względu na jubileusz cesarza, rząd żadnych ostrzejszych środków się nie chwyci i przytrzyma obecną Izbę bodaj do końca roku, ale co się stanie potem, to zależne jest od stanowiska żywioli wicherzyelskich.

Jakkolwiek wynik

#### wyborów do sejmiku pruskiego

do chwili, gdy to piszemy, nie jest dokładnie znany, można już nabrać wyobrażenia o przyszłej Izbie poselskiej

### Mniszki pod pociągiem.



## Ignacy Kaps, zegarmistrz

Lwów, plac Maryacki 1. 7, obok cukierni Wnego Pana Bienieckiego, zaś od 1-go czerwca na ulicy Sykstuskiej 1. 2, poleca swój wielki Skład Zegarow Szwajcarskich, kieszonkowych — wiedeńskich, ściennych i Schwarzwaldskich, jakoteż wielki wybór nasuszek złotych i srebrnych. — Wszelkie reperacye wykonuje najdokładniej i po cenach możliwie jak najniższych. — Towar doborowy. Premiiowany złotymi medalami na wystawach w Paryżu, Brukseli i Londynie.











## Przemysł naftowy galicyjski w oświetleniu krytycznym.

(Dokończenie).

(II.) Kiedy więc w r. 1907 wydobyto 11 i pół miliona cetn. metr. ropy, a zapotrzebowano o przeszło 2 miliony cetn. mniej, niż ta produkcja wynosiła, nie starczyło rezerwoarów na ropę. To, co w innych krajach jest szczęśliwym przypadkiem, źródłem bogactwa, u nas stało się powodem klęski. Wystraszeni producenci, nie mogąc ani magazynować ropy, ani jej sprzedać, za bezcen rzucali ją na targ i doszło do tego, że za cetnar metryczny płacono chwilowo 1 kor. 10 hal. (t. j. o 1 kor. 70 do 1 kor. 90 hal. niżej ceny z r. 1906).

Wtedy dopiero zadzwoniono na Karlin; postanowiono na koszt kraju budować rezerwoary, a producenci ropy przemyśliwać zaczęli o organizacji. Taka organizacja, która od wielu już lat winna była istnieć, aby zjednoczonym rafinerjom stawić mogła czoło, nie daje się jednak stworzyć w zbyt krótkim czasie. Brak i kapitałów i zgody samych

interesantów i kierowników, na których zdanie wszyscy by się godzili.

Z kół fabrykantów niemieckich wyszła myśl, aby ropy użyć na opał zamiast węgla. Obliczano wartość ropy jako materiału palnego pod kotły w stosunku do węgla na 2:1. Ropa po uwzględnieniu frachtu, mogłaby więc osiągnąć cenę podwójną węgla. A cena ta byłaby o wiele wyższa, niż ofiarowana chwilowo przez rafinerów. Nadto zapasy umniejszłyby się znacznie i reszta towaru lepsze wywalczyłaby sobie warunki zbytu.

Banki wiedeńskie projekt ten cicho i uporczywie zwalczają, wychodząc ze stanowiska zupełnie zresztą fałszywego, że obniżenie ceny ropy byłoby już potem stałe, że używanie jej na opał zdecydowałoby o jej wartości wogóle i że miliony Zakładu kredytowego, Unionbanku i innych spółek bankowych, zaliczone na ropę, bezpowrotnie by przepadły.

A grono przemysłowców, które ropę pod kotły sprowadzać chciało, ku największemu zdumieniu dowiedziało się, że cystern do przewożenia wolnych niema, że cysterny z największym tylko trudem pożyczyc by można, i że organizacji, z którą o ceny ropy układać by się można, na razie jeszcze nie ma, że taką organizację producentów, bro-

niących w najprostszym sposobie swoich interesów, stworzyć dopiero trzeba.

Oto jedna karta z historii naszego przemysłu galicyjskiego. Mamy 11 i pół mil. cetnarów ropy rocznej produkcji i w ciągu jednego roku na cenie tego surowca tracimy blisko 20 milionów koron...

Do tego smutnego obrazu przybywa kilka dalszych wiadomości, które go wcale nie rozjaśniają. Oto Amerykanie zdobywają w Austro-Węgrzech coraz więcej terenu, a słynna „Vacuum Oil Company“ zamierza właśnie podwyższyć swój kapitał akcyjny z 15 na 25 milionów koron.

Rząd zachowuje się dotychczas całkiem biernie i czeka, aż zakończy się wojna domowa między producentami, aby dopiero potem wystąpić ze swą interwencją. Rozbierany jest już nawet projekt uregulowania przemysłu naftowego. Niema to być ani monopol, ani żadna inna na wielką skalę zakrojona akcja, tylko wagony cysternowe do przewożenia ropy zostaną upaństwowione, a rząd przydzielać będzie wedle własnego uznania tyle tych wagonów, ile uzna za stosowne ze względu na stan produkcji ropy, na konsumpcję i na zdobyte prawa. W ten sposób uży-

skanoby tanim kosztem poniekąd państwowe skontyngentowanie produkcji nafty, gdyż sprowadzanie ropy w beczkach przez rafinerie absolutnie by się nie opłaciło.

Równocześnie donoszą z Pesztu, że amerykański król naftowy, Rockefeller, czyni usilne zabiegi, ażeby prezydentem „Vacuum Oil Company“ wybrany został były minister handlu Władysław Vörös. Liczy on na to, że Vörös, mając wielkie wpływy, mógłby sparaliżować niejedną akcją rządu austriackiego. „Vacuum Oil Company“ ma już, jak wiadomo, dwie ogromne rafinerie, jedną w Dziedzicach w Austrii, a drugą w Almas Füzitó na Węgrzech, i nie szczędzi żadnych ofiar, aby rozszerzać pole zbytu nafty amerykańskiej w Austro-Węgrzech i na całym półwyspie bałkańskim.

Cóżby wówczas stało się z naszymi kopalniami, z całym naszym bogactwem przyrodzonym oleju skalnego?

## Najtańszym i najpraktyczniejszym

340

Tania, oszczędna, kuchnia Maggi'ego!

sposobem może oszczędna Gospodini, każdej słabej zupie lub sosowi nadać w mgnieniu oka, najlepszy smak, przez dodanie kilku kropli

**Przyprawy** z marką przedstawiającą krzyż mniej mięsa i oszczędza się



**Maggi'ego** w gwieździe. — Kupuje się drogiej jarzyn przez użycie

Przyprawy Maggi'ego. Flaszka na próbę kosztuje 12 groszy

## Najlepszy i najtańszy lęni opał

nicka 10, Weizengrün, Rzeznicka 14, Katz Klonowicza 14, Schlager Pańska 2, Abler Ochonek 10, Ackerman, Łyczakowska 24, Sawicki Łyczakowska 133, Biesiada Hausnera 7, Kalmowski Antoniego 7, Procelli Chorążczyzny 12, Danielewicz Chorążczyzny 21, Kiwicz Wronowskich 6, Lenig Mickiewicza 9, Katz pl. Unii Brzeskiej 3, Friedmann pl. Unii Brzeskiej, Finkler na Błonie 6, Klein Sapiehy 43, Niederhofer Grodecka 26, Stein Grodecka 32.

476

## HOTEL SANS-SOUCI

Lwów, ulica Szajnochy 5 (boczna ulicy Sykstuskiej i Kopernika) pod osobistym zarządem właściciela M. DANKA.

Poleca swój z największym komfortem urządzony Hotel. 30 pokoi, jasne, elektrycznie oświetlone. Czystość nadzwyczajna. Ceny bardzo umiarkowane. Obsługa skrzętna. — O łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa upraszam. M. Dank, właściciel hotelu.

00000000

Najstarszy we Lwowie przy ulicy Krakowskiej 1. 9.

## Randel Wina Ludwika Stadtmüllera

227

## Rumuńska Restauracja

i Pokój do śniadań, Lwów, ulica Jagiellońska 16, została otwartą i poleca się łaskawym względem P. T. Publiczności. Mięśne potrawy wprost z rożna. Wyborne piwo pilzneńskie. Usługa skrzętna i rzetelna. Ceny przystępne. Stauber.

338

**ZNAKOMITE WÓDKI** fabryki inr. Drohojowskiego w Bolanowicach we wszystkich smakach. Cognac francuski firmy Lucian et Foucauld Co. Cognac cała butelka kor. 7. Cognac Distalerie Franc. cała butelka kor. 3-20, 1/2 kor. 1-80, 1/4 kor. 7. Rum prawdziwy brem-ski cała butelka kor. 3-50, 1/2 kor. 1-75, 1/4 kor. 1 — — poleca

## Fryderyk Schubert i Sp.

Lwów, Rynek 1. 45

## Bryndzę majową

przewyborną — ser śmietankowy, kwargle ołomunieckie, ser ementhaler dojrzaly, masło deserowe i kuchenne poleca najtaniej tylko **HANDEL DELIKATESÓW, LWÓW, ULICA HALICKA L. 3**

## Władysława Bazanta

358

Generalne zastępcy w Galicji.

## Gramofonów i Płyty z Aniołkiem

oryg. ameryk. włoskie, francuskie, rosyjskie, polskie, rygskie zdjęcia. Aparaty po 90, 120, 160, 190, 230 K.

Centralna zamiana starych płyt. — Wszelką korespondencję z Galicji proszę odsyłać wprost na ręce naszego zastępcy Tadeusza Górskiego we Lwowie.

## Tadeusz Górski plac Maryacki 8

TOW. AKCYJNE GRAMOFONÓW. CENNIK WYSYLA SIĘ GRATIS.

Specjalny Magazyn NOWOŚCI dla Pań i Panów poleca:

Kapelusze P. & C. Habiga i w. in. Rękawiczki, Bieliznę męską, Kurki, Płaszcz, Krawaty, Boa, Bluzki, Paski, Wyroby ze skóry, Perfumerya itp. CENY NIZKIE

**TADEUSZ GÓRSKI** z we Lwowie, plac Maryacki 8.

## Płótna

angielskie — grenadyny — batysty, voile franc. perkale, zefiry itp. poleca w olbrzymim wyborze po cenach nadzwyczajnie niskich

## Firma Antoni Uwiera

we Lwowie Halicka 12.

